
第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍 吴思2024年4月18日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3341760 二版编辑部:3340384 三版编辑部:3340142 广告部:3323838
专刊部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3325780 白城日报社发行公司发行:3340020 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

住
房
公
积
金
每
日
一
读

168.CA证书损毁，遗失该
怎么办？

答：出现数字证书损毁或遗
失不能正常使用的情况，缴存单
位可到缴存地政务大厅公积金窗
口申请补领，填写《白城市公积
金数字证书申请表》，提供数字
证书单位账号并承担成本费用。

169.办理携号转网是否会影
响公积金短信的接收？

答：会影响。
（白城市住房公积金

管理中心供稿）

拍卖公告
吉林省天盛拍卖有限公司接受委托，对下列标的承包权进行

公开拍卖。土地30年承包权：总面积42674.95平方米，位于
Y111公路（洮车线）洮南市安定镇万宝山村段路北。30年承包
权参考价格：60万元，竞拍保证金：60万元。

请有意竞拍者将竞拍保证金汇入指定账户（账户名：吉林省
天盛拍卖有限公司，开户行：中国建设银行白城洮北支行，账
号：2200 1666 2380 5500 0260，汇款用途：竞拍保证金）。

拍卖标的展示及报名登记时间：
2024年4月18日至24日17：00
报名登记地点：洮南市安定镇人民政府
报名联系人：张女士 13843677600
拍卖时间：2024年4月25日上午9：00
拍卖地点：洮南市安定镇万宝山村村部
详情请拔打咨询电话：13904367988 15843606978

第四届中国国际消费品博览会正在海南举行。
“新华视点”记者逛展发现，新质生产力正从创造需

求、塑造风尚、打造环境等方面加速“造新”，推动消费深
刻变革。

创造新需求，增添消费动能

走进华为技术有限公司通过移动舱体展示的全屋智能场
景，仿佛来到智慧、安全、舒适便捷的“未来之家”：主人进
入家中，灯光、音响、空调等智能设备便会自动启动；老人一
旦跌倒，会立刻发送信号至亲人手机；在车上也可以实时掌控
家中的扫地机器人……

“以全屋智能为代表的空间智能化，是房地产行业探索发
展新模式的最优解之一，它能使房子产生显性变化，继而促进
新型家居消费。”华为终端BG首席战略官兼全屋智能产品线
总裁邵洋说。目前，华为全屋智能已在全国多个城市设立300
多家门店，为消费者提供全生命周期解决方案和服务。

变革新技术，创造新需求，催生新场景。
智能家居、新能源汽车、低空飞行器、智慧运动设备……

消博会上，一系列新质生产力典型业态相关产品和方案集中亮
相，给广大消费者带来全新体验的同时，也激发更多新型消费
需求，引领消费赛道提质升级。

在科大讯飞展区，智能录音笔、翻译机、办公本、AI扫
拖机器人等多款搭载讯飞星火大模型的产品集中展出，引来观
众驻足围观，有人更是按“展”索“品”，当场上网订购。

“在马车时代，用户想要的永远不会是汽车，而是更快的
马。”科大讯飞消费者事业群副总裁战文宇用一个形象比喻，
指出创新与需求的辩证关系，“要不断以技术创新来满足真实
世界的刚需。”

近日，全国消费品以旧换新行动地方站首站在海南启动，
聚焦汽车换“能”、家电换“智”、家装厨卫“焕新”，持续激
发消费潜能。

众多参展企业认为，这不仅是针对消费者的设备更新行
动，也是一场针对消费品企业的创新行动，可以催生新需求、
新产业、新模式，为消费增长带来新动能。

塑造新风尚，引领消费潮流

一路旖旎风光，一路风驰电掣。消博会期间，一场备受关
注的新能源汽车众测赛在海南环岛展开，17个品牌的新能源
汽车展开续航和智慧能力的竞逐、测评。

新能源汽车是绿色经济最具代表性的消费品之一，其赛事
和展览成为消博会上新质生产力引领绿色消费风尚的生动例
证。作为消博会举办地的海南，2023年新能源汽车渗透率达

50.8%，这意味着每新增两辆汽车就有一辆是新能源车，位列
全国省级第一。

“市场正面临新型消费大时代，人工智能、数字化等技术
的提升，会带来消费习惯和方式的巨大改变。未来人类将追求
更健康的生活。”在消博会参观的中国国家创新与发展战略研
究会中国经济研究中心主任刘兴华说。

自动识别塑料瓶并发放“环保奖励”的智能回收机，量
身定制健身方案的智能体测一体机，智能扫码最快3秒“出
杯”的喜茶出茶机，帮助运动障碍人群进行有效锻炼的反重
力跑台……科技改变生活、创新引领消费的场景在消博会处
处可见。

让传统技艺与现代科技碰撞，新质生产力还为国潮国货
消费插上新翅膀。

在浙江馆，一款糖画机器人传承糖画非遗技艺，快速融化
糖块并喷涂，实现平面糖画制作。观众用手机扫描二维码，选
择食材、造型并支付后，各式造型的甜品便快速“画”了出
来。“省时省力，已有很多景区、夜市采购我们的产品。”该产
品展商尹于辉说。

近年来，随着国内企业科技创新能力不断提升，国货品牌
力和竞争力逐渐增强。消博会上，越来越多的精品国货，展现
出中国品牌和中国制造的崭新面貌，吸引众多国内外客商和消
费者的目光。

打造新环境，重塑消费体验

良好的消费环境是提振消费信心、促进消费增长的重要一
环。观察消博会会场内外，新质生产力的发展，正推动消费在
体验感、安全感和便捷度等方面进一步提升。

虚拟现实技术、人工智能客服等加速应用，为消费者打造
了身临其境、交互丰富的沉浸式购物场景，辅助消费者进行购
物决策，提升个性化购物体验。

“球鞋模型有全方位的展示，还可以用手点击查看每个细
节，效果非常逼真。”消博会得物App展台前，不少观众佩戴
头显设备，好奇又兴奋地体验3D创新应用“球鞋博物馆”。
得物App展商介绍，目前得物的球鞋模型库已囊括超两万双
球鞋模型、涵盖众多知名品牌。

消费市场各环节的数据、信息等通过新技术实现整合和存
储，便于监管部门对商品的生产、物流、售后等进行追溯，能
更大程度地优化消费市场环境。

免税消费是繁荣消费市场的重要力量。消博会上，众多免
税企业参展；会场之外，海南各离岛免税店也客流不断。

得益于免税商品溯源码这一依托技术创新推出的管理机制，
海南离岛免税品质保障备受好评。“此举提升了消费者对产品的
信心，也有利于监管部门高效查处行业违规行为，保障消费者权
益。”安永大中华区零售与消费品行业主管合伙人郑铭驹说。

基于技术的进步和应用，我国商业基础设施建设扩容提
速，快递物流等渠道更通畅，让消费更便捷舒适。

瞄准未来市场，广州亿航智能技术有限公司在消博会展出
的电动垂直起降飞行器，将广泛应用于旅游观光、物流运输、
医疗急救等场景，相关领域消费也将更加高效便捷。

“新质生产力不仅代表技术的进步，还包含管理方式、商
业模式的创新，以及生产关系和生产要素的优化配置。”毕马
威中国海南区域首席合伙人张岚岚说，消费企业愈发注重运用
新质生产力提升运营能力，将通过优化生产流程、提高资源利
用效率，为消费者提供更优质的商品、更舒适的服务。

（新华社海口4月17日电）

暖春时节，燕赵大地农田上机声隆隆，田间地头随处可见
农民劳作的身影。农资店主、种粮大户、农业社会化服务组织
工作人员近期也格外繁忙。他们的账本中，款项数额有增有
减，反映出春耕春管新变化。

农资店主账本：
良种新肥畅销 杀虫剂“遇冷”

近段时间，河北省易县裴山镇一家农资经营部里，前来咨询
和选购农资的农民络绎不绝。农资店负责人孙红海说，他在当地
经营农资31年，周围几个村镇的人经常在他这里买农资。

“每袋约1.5公斤的高产玉米种子价格虽然比普通品种高
10多元，但用量少、效果好，销量也好，个别品种可能还要
再进货。”孙红海说，他自己家种地也选好种子，不仅产量
高，抗病虫效果也好。

孙红海一直有记账的习惯。记者翻阅孙红海的账本发现，他
今年备货的300多吨新型复合肥成了畅销款。2月26日起，单笔
销售记录少则1吨，多则9吨，库存已经不多了。孙红海说，新型复
合肥能降低土壤板结，减少环境污染，很多种粮大户算生态账、长
远账，对此很认可。“今年春季比去年春季要多卖大几十吨。”

有增也有减。孙红海说，相比畅销的优质种子、新型复合肥，
年初备货的600瓶普通杀虫剂销售惨淡，只卖了不到100瓶，
即使高效低毒的杀虫剂、生物杀虫剂和往年比销量也下降约

20%。易县供销合作社副主任潘新超分析，近年来当地经常进
行统防统治，农户不需要用太多农药，有的种粮大户还在农田
中安装了太阳能杀虫灯，农药使用量大大减少。

种粮大户账本：
农机效率高 购置热情涨

河北省磁县黄官营村村民黄树强2019年开始在村里陆续
流转了700亩农田，在他的种植基地内，植保无人机、拖拉机、联
合收割机、镇压机等设备有序摆放。

为了便于计算各种成本，黄树强养成了记账的习惯。翻阅他
的账本，记者看到购买机械的一页显示，2023年购置1台植保
无人机6万元。“以前人工打药每天最多20亩，现在用植保无人
机，每天能作业400多亩，流转的耕地不到2天就能完成作业，
利于农作物生长，综合算下来很快就能‘回本’。”黄树强说。

往后看，账本中还记录着5台东方红大型拖拉机共50.1万元，
共补贴8.1万元；2台联合收割机，分别为20万元、13.3万元，分别
补贴5.58万元、3.3万元……磁县农业农村局党组书记王国栋说，
政府部门根据购置农机的品类，对购买人给予不同程度的补贴。

黄树强账本最新一页显示，2024年3月底，小麦每亩镇压
花费4元；4月初，小麦每亩浇水花费25元。而2019年同期，账
本中并没有镇压费的记录。黄树强说，以前小麦镇压多靠“石滚
子”镇压，虽然没开销，但掌握不好力度可能影响苗情；现在使用

镇压机不仅效率高，而且更科学，能起到促进根系发育、保持土
壤墒情等作用。

服务组织人员账本：
托管面积大增 服务事项扩容

在河北省邱县南寨村，河北富田农业机械服务有限公司负
责人李学安正在组织农机手为托管的麦田追肥。李学安说，浇
完返青水、追完肥后，就要准备小麦病虫害防治，最近每天都
很繁忙。

李学安的另一个身份是邱县农业社会化服务组织的成员。
邱县农业农村局副局长于殿君介绍，农业社会化服务主要为小
农户部分或全部提供农业机械化生产服务，帮助小农户解决干
不了、干不好、干着不划算等农事问题。为规范发展，邱县出
台农业社会化服务标准，并与相关企业合作，运用卫星遥感监
测技术，及时监控服务的质量、进度、效果等。

李学安几乎每天都对完成作业的农田进行记录。记者看到
这两年李学安账本中记录的笔记越来越多，他说这和托管面
积、服务内容有关。2020年农户交由他托管的农田共1000多
亩，看到效果后越来越多人选择托管，现在交由他托管的面积
超过了4000亩，服务事项逐步涵盖了播种、浇水、病虫害防
控、收割等种植全过程。

“闲暇时我喜欢自己算算账。”李学安说，他的账本上记录
着规模购买农资和农户单独购买农资的价格差，综合比较发
现，托管作业比农户自己种植每亩成本减少100多元，亩产还
能高出几十公斤。

在李学安账本的最后一页，显示购置履带式收割机5台。
“前两年秋季降水较多，玉米收割时，普通收割机不能下地，履带
式收割机能解决这个问题。”李学安说，做得更专业，农户就更放
心，收成也更有保障。 （新华社石家庄4月17日电）

新需求、新风尚、新环境
——从消博会看消费变革新趋势

●新华社“新华视点”记者 吴茂辉 王存福

新华社北京4月16日电（记者任军 李
延霞） 记者16日从国家金融监督管理总局
获悉，三部门近日联合发布文件，要求持续
提升制造业中长期贷款占比，丰富制造业金
融产品供给，推动金融支持制造业发展实现
质的有效提升和量的合理增长。

金融监管总局、工业和信息化部、国家

发展改革委近日联合发布《关于深化制造业
金融服务 助力推进新型工业化的通知》提
出，要围绕新型工业化重点任务，着力支持
产业链供应链安全稳定、产业科技创新发
展、产业结构优化升级、工业智能化和绿色
化发展，持续加大金融支持力度，优化金融
服务模式，增强金融专业化能力。

通知提出，要单列制造业信贷计划，明
确支持重点和任务目标，推动更多信贷资源
支持制造业发展，持续提升制造业中长期贷
款占比。

在保险领域，通知提出，要积极对接制
造业企业风险保障和风险管理需求，推进知
识产权保险、研发费用损失险等承保业务，

支持产品研发和应用。完善费率调节机制，
优化承保理赔流程，持续推进首台（套）重
大技术装备保险和新材料首批次应用保险补
偿机制。

通知要求，银行业金融机构要坚持自主
决策、独立审贷、自担风险原则，做实贷款

“三查”，落实好还款来源，严格制造业贷款
分类，真实反映风险情况。

三部门有关司局负责人在回答记者提问
时表示，通知的制定进一步明确制造业金融
服务重点任务，引导银行保险机构把金融支
持制造业高质量发展摆在更加突出位置，将
更好助力制造强国建设和推进新型工业化。

三部门发文推进金融支持制造业高质量发展

从三个账本看春耕春管新变化
●新华社记者 赵鸿宇

4月16日，在日照市岚山区巨峰镇，茶农在采摘鲜茶。
眼下，山东茶叶主产区日照市岚山区进入春茶采摘期，茶园里茶农忙着采摘鲜茶。据悉，日照市岚山区茶园面积

16.2万亩，茶产业是当地乡村振兴的特色主导产业之一。 新华社记者郭绪雷摄

新华社北京 4月 17 日电 （记者樊
曦）记者从中国国家铁路集团有限公司获
悉，17日起，铁路12306开始发售五一
小长假火车票，当日发售5月1日火车
票。

国铁集团客运部负责人介绍，五一小
长假期间，铁路12306将根据客流趋势，
每日动态调整票额分配策略，兼顾长途和
短途旅客出行需求，及时将票额投放至客

流需求较大的车站，最大限度保障旅客出
行需求。为应对售票高峰，铁路12306系
统提前做好各项技术准备工作，能够满足
超大访问量需求，保障售票系统安全稳定
运行。

针对网上关于“五一小长假一些车次
开售即秒光”的反映，这位负责人表示，
五一假期旅客出行高度集中，运力和需求
的矛盾十分突出，造成局部地区和时段车

票紧张，尤其在部分热门方向的线路上，
一些始发和终到时间更为适宜、全程旅行
时间更短的列车，更是许多旅客的首选出
行方案。当这些列车车票起售时，由于广
大旅客关注度非常高，旅客朋友会选用
12306网络购票、手机APP、车站窗口等
各种售票渠道快速“抢票”，可能会出现

“秒光”现象。为此，建议广大旅客可以
根据不同时段、不同方向余票情况，选择
错峰出行，也可选择候补购票、中转换乘
等方式购票，增加购票成功率。铁路部门
也将根据铁路12306预售票和候补购票数
据，动态优化调整列车开行方案，及时在
热门线路、方向和时段增开旅客列车，努
力满足旅客假日出行需求。

新华社北京4月16日电（记者张晓
洁 张辛欣）记者4月16日从工业和信息
化部获悉，工业和信息化部近日印发关于
开展2024年度5G轻量化（RedCap）贯
通行动的通知，推进5G RedCap商用进
程，打通5G RedCap 标准、网络、芯

片、模组、终端、应用等关键环节，加
快推动5G创新发展。

通知部署了七方面重点工作，包括
技术标准贯通、网络贯通、芯片模组贯
通等。据介绍，工业和信息化部将积极
推进 5G RedCap标准进程，构建涵盖

基站、终端、通用模组等设备的全系列
测试标准体系。持续推进 5G RedCap
网络升级开通，今年12月前实现超100
个地级及以上城市城区连续覆盖。

通知提出，围绕工业网关、摄像
头、自动导引运输车（AGV）等推出超
100 款 5G RedCap 终端产品，满足电
力、工业、安防等领域的应用需求。着
力突破 5G RedCap在智能手表等消费
类电子产品和车载终端设备的研发创
新，逐步实现5G RedCap终端新突破。

此外，工业和信息化部将组织探索
5G RedCap在数据采集、视频监控、电
力负荷调控、移动办公等重点场景的创
新应用，以及面向大众消费的创新应
用。

铁路12306开售五一小长假火车票

工业和信息化部组织开展

2024年5G轻量化贯通行动


